XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

“Convenio Modificatorio del contrato para el Suministro de
Material Asfaltico, Asfalto Rebajado MC-800, Emulsiones
Asfalticas y Gravilla 3/8” y Material Pétreo para el Mantenimiento
de Vialidades del Municipio de Mexicali, B.C. a cargo de la
Direccion Obras Publicas y Direccion de Desarrollo Rural del

XXIV Ayuntamiento de Mexicali”.

Convenio Modificatorio del Contrato
No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL-QOM-ADQ-15-24



XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24
QUE CELEBRAN POR UNA PRIMERA PARTE EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL
MUNICIPIO”, REPRESENTADO POR LA C. CLAUDIA LORENIA BELTRAN
GONZALEZ, EN SU CARACTER DE OFICIAL MAYOR DEL XXIV AYUNTAMIENTO DE
MEXICALI, B. C. Y POR OTRA PARTE LA EMPRESA “A&A CONSTRUCCION S.A.
DE C.V.” QUIEN ACTUA POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE LEGAL C.
ERICK HERNAN BELTRAN SOLORIO A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE
DENOMINARA “EL PROVEEDOR”, Y EN REFERENCIA DE AMBOS SE LES
LLAMARA “LAS PARTES”, DOCUMENTO QUE CELEBRAN AL TENOR DE LAS
DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

El presente convenio modificatorio se encuentra basado en los siguientes antecedentes juridicos y
contractuales:

a) Licitacion Publica Municipal Numero AYTOMXL-OM-ADQ-15-24, adjudicado en favor a “El
Proveedor” que asegurd las mejores condiciones de contratacién para “El Municipio” en el
Paquete 1 y Paquete 3, para el Mantenimiento de Vialidades del Municipio de Mexicali, B.C., a
cargo de la Direccidén de Obras Publicas del XXIV Ayuntamiento de Mexicali”, de conformidad
con los articulos 27 fraccién V, 32 fraccién |, 34, 35, 36 del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja
California, asi como el Articulo 54 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios para el Estado de Baja California.

b) Contrato de Suministro de material asfaltico y pétreo nimero 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24 de
fecha 25 de mayo del 2024, del cual el presente convenio modificatorio formara parte integral a
partir de su firma.

c) Que mediante Oficio niumero DOPM/1530-B/2024 recibido en fecha 23 de septiembre
de 2024 donde la Direccion de Obras Publicas a través de su Titular Alberto Ibarra
Ojeda, solicita la ampliacién de monto y vigencia del contrato nimero 01-AYTOMXL-
OM-ADQ-15-24.

DECLARACIONES:

1.- DECLARA “EL MUNICIPIO”:

1.1.- Ser una persona moral de Derecho Publico con personalidad juridica, sujeto a derechos y
obligaciones con capacidad de administrar su patrimonio conforme a la Ley, con fundamento
en los articulos 115 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanosy 1,2,3y 6
de la Ley del Régimen Municipal para el Estado de Baja California; con Registro Federal de
Contribuyentes con nimero AMB-541201-348.

1.2.- Que comparece a la celebracion del presente convenio modificatorio a través de la C.
Claudia Lorenia Beltran Gonzalez, Oficial Mayor del XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja

California, quien acredita su personalidad mediante copia de su nombramiento of"mal/

expedido por la Presidenta Municipal de Mexicali, Baja California de fecha 01 de octubre d

2021.
CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATP NO.- 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24

},



1.3.-

XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

Que conforme lo dispuesto por el articulo 59, fracciones VIl y IX del Reglamento de la
Administracion Publica Municipal de Mexicali, Baja California, corresponde al Oficial Mayor,
administrar los recursos materiales de la Administracion Publica Municipal Centralizada, para
lo que podra celebrar contratos de servicios, de arrendamientos y adquisiciones, asi como
modificaciones o adiciones a los mismos; adquirir y suministrar los bienes y servicios que se
requieran para el funcionamiento de las dependencias.

1.4.- Para los efectos de este contrato, la Oficialia Mayor del XXIV Ayuntamiento sefiala como su

1.5.-

domicilio el ubicado en Calzada Independencia nimero 998, del Centro Civico de la ciudad
de Mexicali, Baja California, C.P. 21000.

Que el presente convenio modificatorio se lleva a cabo con fundamento en la clausula
segunda del contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24 y el articulo 58 del Reglamento de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de
Mexicali, Baja California.

1.6.- Que la Direccién de Obras Publicas cuenta con recursos autorizados en el presupuesto de

1.7.-

egresos de “El Municipio” para el ejercicio fiscal 2024 en las Partidas: 61501 y 24101.

Que en ningun caso el presente convenio se refiere a la modificacién sobre precios,
anticipos, pagos progresivos, especificaciones o algun cambio que implique otorgar
condiciones mas ventajosas al proveedor comparadas con las establecidas originalmente en
el anexo 1 de las bases de la Licitacién Publica Municipal Nimero AYTOMXL-OM-ADQ-15-
24 y en la propuesta técnica del “Proveedor” presentada en el citado procedimiento.

2.- “EL PROVEEDOR” DECLARA:

21.

2.2,

2.3.

Ser una persona moral constituida conforme a las leyes mexicanas, segun consta en
escritura publica No. 49,795 (cuarenta y nueve mil setecientos noventa y cinco)
Volumen 848 (ochocientos cuarenta y ocho), de fecha 13 de febrero de 2009, otorgada
ante la fe del Lic. Rigoberto Cardenas Valdez, titular de la Notaria Publica nimero 11
de la ciudad de Mexicali, Baja California, Inscrita en la oficina del registro publico de la
propiedad y del comercio de esta ciudad, bajo el folio mercantil electronico No. 36486*1,
de fecha 20 de abril de 2009.

Por su parte Erick Hernan Beltran Solorio, acredita su personalidad como apoderado
legal de "El Proveedor" mediante la escritura publica No.161,612, (ciento sesenta y un
mil seiscientos doce) Volumen 4,308 (Cuatro mil trescientos ocho) de fecha 25 de abril
de 2016 pasada ante la fe del Notario Publico Numero 5, Lic. Luis Alfonso Vidales
Moreno, de la Ciudad de Mexicali, Baja California, Inscrita en la oficina del registro
publico de la propiedad y del comercio de esta ciudad, bajo la partida nim. 5887911 de
fecha 16 de enero de 2020, asimismo declara ser de nacionalidad mexicana y
manifiesta que si llegara a cambiar de nacionalidad, se seguird considerando como
nacional por cuanto a este contrato se refiere y a no invocar la protecciéon de ningun
gobierno extranjero, bajo pena de perder en beneficio de la Nacién Mexicana todo
derecho derivado de este contrato.

Que tiene plena capacidad juridica para contratary que cuenta con los recursos humangs,
legales, técnicos y financieros suficientes parg/obligarse a la entrega de los bienes materia
del presente contr;

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTO L-OM-ADQ-15-24 3




=

7.

XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

o

(T a3

sk
&

G

2.4. Que precisa como su domicilio para los efectos legales del presente instrumento, el
ubicado en Carretera a San Felipe, Km 5.5 s/n Cerro Prieto 2 C.P. 21700, en la ciudad
de Mexicali, Baja California.

2.5. Que se encuentra inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes ante la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico: ACO090306J52, asi mismo que se encuentra inscrito en el
Registro de Proveedores del Municipio de Mexicali, Baja California.

2.6.- Que conoce el contenido y requisitos que para la suscripcion del presente convenio que
establece el Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para
el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, a fin de considerar todos los factores que
intervienen en la ejecucién del mismo.

3.- “LAS PARTES” DECLARAN:

3.1.- Que es su voluntad y aceptan la celebracion del presente convenio en relacién a la
ampliacién del contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24, las cuales se encuentran dentro
del porcentaje legal del 20% de ampliaciéon en relaciéon a los montos minimo y maximo asi
como a la vigencia total originalmente contratados para los Paquetes 1y 3.

3.2.- Que los demas términos y condiciones del contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24, que
no hayan sido modificados por este convenio permaneceran vigentes con toda su fuerza
legal, por lo que cualquier controversia que se derive del presente convenio se sujetara a lo
dispuesto en dicho contrato.

Dados los anteriores antecedentes y declaraciones y enteradas las partes de su contenido y
alcance legal, han acordado la celebracién del presente convenio modificatorio de conformidad
con las siguientes:

CLAUSULAS:

Primera.- De la ampliacion del contrato.- De conformidad con la clausula segunda del contrato
No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24 “Las Partes” convienen en ampliar dentro del 20% (Veinte por
ciento) la Vigencia del Contrato.- Los suministros de los bienes contratados, deberan efectuarse
a partir de la firma del presente convenio (durante 25 dias naturales) hasta el 25 de octubre de
2024. Y los montos:

Del paquete 1.- “Suministro de Mezcla Asfaltica”, quedando la ampliacién del importe minimo por
la cantidad de $1,933,912.56 M.N. (Un millén novecientos treinta y tres Mil novecientos doce
pesos 56/100 Moneda Nacional) y un importe maximo por la cantidad de $3,867,021.24 M.N.
(Tres millones ochocientos sesenta y siete mil veintiin pesos 24/100 Moneda Nacional) en
ambos montos se incluye el 16% (dieciséis por ciento) del impuesto al valor agregado.

Del paquete 3.- “Suministro de Gravilla 3/8" Material Pétreo”, quedando la ampliacién del importe
minimo por la cantidad de $ 327,236.00 M.N. (Trescientos veintisiete Mil doscientos treinta y seis
pesos 00/100 Moneda Nacional) y un importe maximo por la cantidad de $ 654,472.00 M.N.
(Seiscientos cincuenta y cuatro Mil cuatrocientos setenta y dos pesos 00/100 Moneda Nacional)
en ambos montos se incluye el 16% (dieciséis por ciento) del impuesto al valor agregado.

AMBOS PAQUETES SUMAN: Monto minimo: $ 2,261,448.56; Monto Maximo: $ 4,521,493.24

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24 4



i XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
A Oficialia Mayor
&Y

Por lo que se modifica la clausula cuarta del contrato quedando como sigue:

“....Cuarta.- Importe del Contrato.- Tomando como base la propuesta econémica presentada y
adjudicada a “El Proveedor®, en el procedimiento de Licitacion Publica Municipal nim. AYTOMXL-
OM-ADQ-15-24, “Las Partes” acuerdan el suministro materia de este contrato de acuerdo a lo
siguiente:

Para el paquete 1:

Importe de Monto Minimo de $ 10,002,996.00 M.N. (Diez millones dos mil, novecientos noventa
y seis pesos 00/100 Moneda Nacional) y un Monto Maximo de $ 20,001,834.00 M.N. (veinte
millones un mil, ochocientos treinta y cuatro pesos 00/100 Moneda Nacional) mas el 16% del
impuesto al valor agregado en ambos montos, no siendo obligatorio para “El Municipio”
agotar el monto maximo aqui senalado.

Para el paquete 3:

Importe de Monto Minimo de $ 1,692,600.00 M.N. (Un millén seiscientos noventa y dos mil,
seiscientos pesos 00/100 Moneda Nacional) y un Monto Maximo de $ 3,385,200.00 M.N. (Tres
millones trescientos ochenta y cinco mil, doscientos pesos 00/100 Moneda Nacional) mas el 16%
del impuesto al valor agregado en ambos montos, no siendo obligatorio para “El Municipio”
agotar el monto maximo aqui sefalado...”

Segunda.- Cantidad de ampliaciéon.- “El Proveedor” se obliga mediante este convenio a
suministrar a el “Municipio” cantidades adicionales de materiales a las originalmente pactadas en
el contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24, mismas que no rebasaran en su totalidad el 20%
(veinte por ciento) de las cantidades originalmente pactadas en el contrato.

Dichos suministros se entregaran conforme a las necesidades y de acuerdo a las especificaciones
técnicas establecidas originalmente en el anexo “A” del contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-
24 de conformidad con la orden o pedido que emita el Departamento de Recursos Materiales de
Oficialia Mayor.

Tercera.- De la ampliacion de la garantia de cumplimiento.- De conformidad con la clausula
segunda y décima del contrato No. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24, “El Proveedor” se obliga
mediante este convenio a entregar al “Municipio” fianza correspondiente a la ampliaciéon de la
garantia de cumplimiento del contrato y vicios ocultos originalmente otorgada, dicha ampliacion se
fija en la cantidad de $ 584,675.85 M.N (Quinientos ochenta y cuatro mil seiscientos setenta y
cinco pesos 85/100 Moneda Nacional) que equivale al 15% (quince por ciento) del monto maximo
ampliado, sin incluir el impuesto al valor agregado.

Cuarta.- El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones contraidas por las partes en el
presente convenio sera causal de rescision del mismo.

Quinta.- Las partes manifiestan que en el presente convenio no existe dolo, mala fe, error o
cualquier vicio que pueda afectar el consentimiento de los contratantes y una vez firmado formara

parte integral del “contrato”. ; /

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24

r




XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

Leido que fue el presente convenio y enteradas las partes de su contenido y alcance legal, lo
firman por triplicado quienes en este acto intervinieron ante la presencia de dos testigos, en la
ciudad de Mexicali, Baja California a los 24 dias del mes de septiembre del afio 2024.

POR “EL MUNICIPIO” POR “EL PROVEEDOR”

/o
\ /

Claudia L Itran Gonzalez Erick H Beltran Solorio
Oficial Mayof del XX\ Ayuntamiento de sentante legal de
exicali, BxC. A&A Constriccion, S.A. de C.V.
TESTIGO:
° Ibarra Ojeda Fernando Garcia Montafo
<Director de’Obras Rublicas del XXIV Jefe del Departamento de Recursos Materiales de
Ayuntamiento de\Mexicali, B.C. la Oficialia Mayor del XXIV Ayuntamiento de
Mexicali, B. C.

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL/OM-ADQ-15-24 6



XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

ANEXO “A”

EL PRESENTE ANEXO “A”, FORMA PARTE INTEGRAL DEL CONTRATO NO. 01-AYTOMXL-OM-ADQ-
15-24 CELEBRADO ENTRE EL MUNCIPIO DE MEXICALI BAJA CALIFORNIA Y LA EMPRESA A&A
CONSTRUCCION, S.A. DE C.V. PARA EL “SUMINISTRO DE MATERIAL ASFALTICO Y PETREO PARA
EL MANTENIMIENTO DE VIALIDADES DEL MUNICIPIO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”, A CARGO

DE LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES.

PARTIDA: 61501 Construccion de Vias de Comunicacion en Bienes de Dominio Publico

No.

DESCRIPCION

CANTIDAD 20%

UNIDAD
DE

PAQUETE1/
SUBPARTIDA

MINIMA

MAXIMA

MEDIDA

PRECIO
UNITARIO
$ M.N.

IMPORTE

MINIMO
$

MAXIMO
$

SUMINISTRO DE
MEZCLA
ASFALTICAEN
FRIO ELABORADA
EN PLANTA DE
ASFALTO CON
MEZCLADOR TIPO
PUGMILL Y
RECUPERADOR
DE POLVOS DEL
TIPO BAGHOUSE

211.2

422.4

3,940.00

832,128.00

1,664,256.00

SUMINISTRO DE
MEZCLA
ASFALTICA,
ELABORADA EN
PLANTA
ESTACIONARIA,
EN CALIENTE CON
PETREO
TRITURADO T.N.
12"

233.2

466.2

3,465.00

808,038.00

1,615,383.00

SUMINISTRO DE
ASFALTO
REBAJADO TIPO
MC-800

1,000

2,000

Litro

27.00

27,000.00

54,000.00

SUBTOTAL

$1,667,166.00

$3,333,639.00

LV.A. 16%

$266,746.56

$533,382.24

TOTAL

$1,933,912.56

$3,867,021.24

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24



XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Oficialia Mayor

PARTIDA: 24101 Productos Minerales no Metalicos

No. | DESCRIPCION | CANTIDAD 20% UNg)EAD PRECIO IMPORTE

PAQUETE3/ MINIMA | MAXIMA | mepipa | UNITARIO MINIMO MAXIMO

SUBPARTIDA
SUMINISTRO DE
GRAVILLA 3/8”
MATERIAL
PETREO PARA
1. PRODUCIR 210.8 421.6 m? 750.00 158,100.00 316,200.00
MEZCLAS
ASFALTICAS POR
SISTEMA DE
RIEGO
SUMINISTRO DE
MATERIAL

£-3 TR,TPS;:gg EN 200 400 m? 620.00 124,000.00 248,000.00

PLANTA TAMANO
MAXIMO 1 1/2”

SUBTOTAL | $282,100.00 | $564,200.00

LV.A.16% | $45,136.00 $90,272.00

TOTAL | $327,236.00 $654,472.00

GRAN TOTAL: ' ,
TOTAL DE LA AMPLIACION DEL MONTO MiNIMO DEL CONTRATO:

$ 2,261,148.56 M.N. (DOS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL CIENTO
CUARENTA Y OCHO PESOS 56/100 MONEDA NACIONAL)

TOTAL DE LA AMPLIACION DEL MONTO MAXIMO DEL CONTRATO:
$ 4,521,493.24 M.N. (CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTIUN MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS 24/100 MONEDA NACIONAL)

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 01-AYTOMXL-OM-ADQ-15-24 8



